MUNICIPIO DE TUCUNDUVA
Estado do Rio Grande do Sul

ATA JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

CONCORRENCIA PUBLICA N2 04/2022

Aos nove dias do més de fevereiro de dois mil e vinte e trés, na sala de licitagdes, junto a sede do
Poder Executivo Municipal, sito @ Rua Santa Rosa N° 520, Centro, Tucunduva-RS, reuniram-se os
senhores integrantes da Comissdo Permanente de Licitagdes do Municipio de Tucunduva/RS, para
avaliar a licitagdo na modalidade Concorréncia Publica N° 04/2022, para contratagdo de empresa
visando a Reforma da Quadra Coberta e Escola S0 José Operario, no Municipio de Tucunduva/RS.

Empresas proponentes: FELIPE DE ANDRADE ZAGUETTI E DIENIFER DAIANE ANDRADE
ZAGUETTI HINTZ LTDA (FAZ EMPREEDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA), CNPJ:
47.913.267/0001-33, que teve como representante legal o Sr. José Luis Zaguetti; NOROESTE
ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 36.738.229/0001-75, que teve como representante
legal o Sr. Christian Otto Schoffer; KONAN INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ:
10.744.184/0001-58, a qual somente apresentou os envelopes através de protocolo. Todas as
empresas declararam ser Beneficiarias da LC 123/2006.

Apos analise da documentagéo esta comissdo decide:

Habilitar as empresas FELIPE DE ANDRADE ZAGUETTI E DIENIFER DAIANE ANDRADE
ZAGUETTI HINTZ LTDA, CNPJ 47.913.267/0001-33 e NOROESTE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 36.738.229/0001-75.

Inabilitar a empresa KONAN INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ: 10.744.184/0001-58, pelo
seguinte motivo: Prova de inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do Municipio ndo apresentada. Na
documentagédo consta documento alvara de licenga (documento geralmente utilizado como prova de
inscricdo no Municipio) de outra empresa e ndo da licitante.

Quanto as alegagdes por parte do representante da empresa FA.Z EMPREEDIMENTOS E
CONSTRUGCOES LTDA:

ALEGACAO 01: Atestado de capacitagao técnico-profissional das demais empresas ndo atende ao
edital, pois ndo apresentam a execugdo da parcela de maior valor e complexidade referente a
execugado de pisos de concreto em quadra de esportes ou semelhantes, que seria ao ver do
representante, a aplicagao de tinta epoxi.

RESPOSTA: A Comisséo recebeu parecer Técnico da Engenharia nos seguintes termos:

Todas as empresas encaminharam a Certiddo de Acervo Técnico Profissional contendo a execugio
de obras compativeis com o solicitado e também a execugdo de pisos de concreto em quadra de
esportes ou semelhantes, conforme item 3.1.4, letra “b” do edital, sendo que a aplicagdo de tinta
epoxi ndo foi uma exigéncia para qualificacdo da empresa no edital.

ALEGACAO 02: Profissional constante no Atestado de capacitagéo técnico-profissional da empresa
NOROESTE ENGENHARIA E CONSTRU S'LTDA, nao constgno Registro CREA da empresa.
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RESPOSTA: Entende-se que a exigéncia da alinea “b” do item 3.1.4. QUALIFICACAO TECNICA o
qual solicita:

“atestado de capacitagcao técnico-profissional em nome do responsavel técnico da empresa,
registrado na entidade profissional competente e acompanhado da respectiva CAT — Certiddo de
Acervo Técnico, fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, de que executou,
satisfatoriamente, contrato com objeto compativel em caracteristicas com o ora licitado. OBS: Sera
verificada a execugao de pisos de concreto em quadra de esportes ou semelhantes.” Grifamos.

Refere-se ao atestado de capacitagdo técnico-profissional em nome do responsavel técnico da
empresa, no caso, o profissional com vinculo com a empresa, tendo em vista que a Lei Federal n°®
8666/93 no inciso | do § 12 do art. 30, cita como documentagéo relativa a qualificagéo técnica:

‘I - capacitagao técnico-profissional: comprovacao do licitante de possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nivel superior ou outro
devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade
técnica por execucao de obra ou servico de caracteristicas semelhantes, limitadas estas
exclusivamente as parcelas de maior relevancia e valor significativo do objeto da licitagdo, vedadas as
exigéncias de quantidades minimas ou prazos maximos”. Grifamos.

Conforme verificado em edital, a Comprovagao do licitante de possuir em seu quadro permanente
profissional de nivel superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de
atestado de responsabilidade técnica por execugao de obra ou servigco de caracteristicas semelhantes
ao objeto da licitagéo, se daria entre outras, mediante a apresentagao de contrato de prestacao de
servigo regido pela legislagcao civil, celebrado entre o profissional e o licitante, o que foi o caso
da empresa NOROESTE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, ndo sendo exigido em edital a
comprovagao de vinculo através dos documentos emitidos pelo CREA-RS.

Conforme art. 109 da lei federal 8666/93, abre-se prazo de 05 (cinco) dias Uteis para apresentagao de
recursos, contra a decisdo da comissao.

Nada mais havendo a tratar, assinam a presente ata os membros da comissao.

Tucunduva-RS, 09 de fevereiro de 2023.
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